
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023031300033

33

Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 2º Fica alterada a denominação da Coordenação-Geral do Gabinete, do
Gabinete Ministro, para Coordenação-Geral de Empresas e Direitos Humanos, do Gabinete
do Ministro.

Art. 3º Fica alterada a denominação da Coordenação-Geral da Autoridade
Central Administrativa Federal, da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, para
Coordenação-Geral da Assessoria Especial, da Assessoria Especial de Assuntos
Internacionais.

Art. 4º A alteração de que trata o art. 1º na forma dos Anexos I e II desta
Portaria, será refletida no Regimento Interno e nas futuras alterações do Decreto de
aprovação de estrutura regimental do Ministério.

Art. 5º As alterações de que tratam os artigos 2º e 3º serão refletidas no
Regimento Interno, porém, não alteram o Decreto de aprovação de estrutura regimental
do Ministério.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO LUIZ DE ALMEIDA

ANEXO I

Estrutural Atual

. S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A 1 Secretário-Executivo CCE 1.18

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete CCE 1.13

. Coordenação-Geral 1 Coordenador-Geral CCE 1.13

. Coordenação-Geral 2 Coordenador-Geral FCE 1.13

. Coordenação 2 Coordenador CCE 1.10

. Coordenação 4 Coordenador FCE 1.10

. SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA

1 Secretário CCE 1.17

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete CCE 1.13

. Coordenação-Geral 2 Coordenador-Geral FCE 1.13

. Coordenação 1 Coordenador FCE 1.10

. Divisão 1 Chefe FCE 1.09

. Divisão 1 Chefe FCE 1.07

.

. DIRETORIA DE PROTEÇÃO DA PESSOA IDOSA 1 Diretor CCE 1.15

. Coordenação-Geral 2 Coordenador-Geral CCE 1.13

. Coordenação 2 Coordenador CCE 1.10

ANEXO II

Estrutura Proposta

. S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A 1 Secretário-Executivo CCE 1.18

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete CCE 1.13

. Coordenação-Geral 1 Coordenador-Geral CCE 1.13

. Coordenação-Geral 2 Coordenador-Geral FCE 1.13

. Coordenação 3 Coordenador CCE 1.10

. Coordenação 3 Coordenador FCE 1.10

PORTARIA Nº 164, DE 10 DE MARÇO DE 2023

Altera a Portaria nº 130, de 23 de fevereiro de
2023, que institui Grupo de Trabalho para
apresentação de estratégias de combate ao
discurso de ódio e ao extremismo, e para a
proposição de políticas públicas em direitos
humanos sobre o tema.

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição
Federal, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 130, de 23 de fevereiro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de fevereiro de 2023, com a redação dada pela Portaria nº 148,
de 2 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 3 de março de 2023,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 3º
...................................................................................................................

I - onze representantes do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, sendo:
.................................................................................................................................
h) um da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos;
i) um da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa;
j) um da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência;
k) um da Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente; e
........................................................................................................................"

(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO LUIZ DE ALMEIDA

. SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA

1 Secretário CCE 1.17

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete CCE 1.13

. Coordenação-Geral 2 Coordenador-Geral FCE 1.13

. Coordenação 1 Coordenador FCE 1.10

. Divisão 1 Chefe FCE 1.09

. Divisão 1 Chefe FCE 1.07

.

. DIRETORIA DE PROTEÇÃO DA PESSOA IDOSA 1 Diretor CCE 1.15

. Coordenação-Geral 2 Coordenador-Geral CCE 1.13

. Coordenação 1 Coordenador CCE 1.10

. Coordenação 1 Coordenador FCE 1.10

Ministério da Educação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 10, DE 10 DE MARÇO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201817637 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta) ABEU - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU

RUA ITAIARA, 301, CENTRO, BELFORD
R OX O / R J

. 2 202019705 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) Centro Universitário Aeso -
Barros Melo

AESO-ENSINO SUPERIOR DE
OLINDA LTDA

AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, 405, JARDIM
BRASIL II, OLINDA/PE

. 3 201901815 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
AG ES

AGES EDUCACAO LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE DAS
PALMEIRAS, CENTRO, PARIPIRANGA/BA

. 4 201903024 SERVIÇOS JUDICIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA NOEL NUTELS, 1006, UNIDADE
CIDADE NOVA, CIDADE NOVA, MANAUS/AM

. 5 201900843 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
Estácio de São Paulo

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PROMOTOR GABRIEL NETUZZI PEREZ, 108,
SANTO AMARO, SANTO AMARO, SÃO
P AU LO / S P

. 6 201801054 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTA

ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA ANTÔNIO RODRIGUES MAGALHÃES, 359, ,
DOM EXPEDITO, SOBRAL/CE

. 7 201902031 PSICOLOGIA (Bacharelado) 225 (duzentas e
vinte e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTA

ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA ANTÔNIO RODRIGUES MAGALHÃES, 359, ,
DOM EXPEDITO, SOBRAL/CE

. 8 202003452 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
LUTERANO DE PALMAS

AELBRA EDUCACAO SUPERIOR -
GRADUACAO E POS-GRADUACAO
S.A. EM RECUPERACAO JUDICIAL

CEULP - CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE
PALMAS, S/N, AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO
SEGURADO, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. 9 201901087 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
MARIA MILZA

UNIMAM - UNIDADE DE ENSINO
MARIA MILZA LTDA

BR-101; KM 212. ESTRADA DE CRUZ DAS
ALMAS-GOVERNADOR MANGABEIRA. ZONA
RURAL, S/N, , SUNGAIA, CRUZ DAS ALMAS/BA

. 10 201817994 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURICIO DE NASSAU DE
ARACA JU

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
E DE PESQUISA DE SERGIPE LTDA -
S ES P S

AVENIDA AUGUSTO FRANCO, S/N, , SIQUEIRA
CAMPOS, ARACAJU/SE

. 11 201901827 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau de
Caruaru

SER EDUCACIONAL S.A. ENTRONCAMENTO DA RODOVIA BR-232 COM A
BR 104, 1215, - DO KM 135,500 AO KM
137,000, AGAMENOM MAGALHÃES,
CARUARU/PE

. 12 201930042 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

Centro Universitário
Maurício de Uninassau de
Parnaíba

SER EDUCACIONAL S.A. BR 343 , KM 7,5, S/N, , FLORIÓPOLIS,
P A R N A Í BA / P I

. 13 201816823 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário São
Lucas Porto Velho

CENTRO DE ENSINO SAO LUCAS
LT DA

RUA ALEXANDRE GUIMARÃES, 1927, CAMPUS -
PORTO VELHO - AREAL, AREAL, PORTO

VELHO/RO
. 14 201928345 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) Centro Universitário Sul-

Americana
UNIAO SUL-AMERICANA DE
EDUCACAO LTDA

BR 153, S/N, KM 502, JARDIM DA LUZ,
GOIÂNIA/GO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023031300034

34

Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 15 201906575 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
TABOSA DE ALMEIDA

ASSOCIACAO CARUARUENSE DE
ENSINO SUPERIOR - ASCES

AVENIDA PORTUGAL, 584, UNIVERSITÁRIO,
CARUARU/PE

. 16 201928950 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465, CAMPUS
UNATEC BARREIRO, BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

. 17 201817549 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465, CAMPUS
UNATEC BARREIRO, BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

. 18 201928951 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 11157,
CAMPUS LINHA VERDE, VILA CLORIS, BELO
HORIZONTE/MG

. 19 202118817 PUBLICIDADE E PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário União
das Américas Descomplica

AIUA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DAS CATARATAS, 1118, CAMPUS
CENTRO, VILA YOLANDA, FOZ DO IGUAÇU/PR

. 20 201902010 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
Unibras do Sudoeste
Goiano

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR
DE GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40, CENTRO, RIO
VERDE/GO

. 21 201902009 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário
Unibras do Sudoeste
Goiano

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR
DE GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40, CENTRO, RIO
VERDE/GO

. 22 201927143 ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNICARIOCA

ASSOCIACAO CARIOCA DE ENSINO
SUPERIOR

AVENIDA PAULO DE FRONTIN, 568, RIO
COMPRIDO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 23 202108867 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) Claretiano - Centro
Universitário

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA DOM BOSCO, 466, , CASTELO,
BAT AT A I S / S P

. 24 202110831 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

60 (sessenta) CLARETIANO - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET,
1724, - DE 1144/1145 A 1723/1724, JARDIM
CLARET, RIO CLARO/SP

. 25 202115093 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

60 (sessenta) CLARETIANO - FACULDADE
DE BOA VISTA

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA ANTÔNIO AUGUSTO MARTINS, 52, PRÉDIO
INSTITUCIONAL, SÃO FRANCISCO, BOA
VISTA/RR

. 26 202002743 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

200 (duzentas) Faculdade AGES de
Tucano

AGES EDUCACAO LTDA RODOVIA BR 116, KM 277, S/N, CAMPUS
TUCANO, CENTRO, TUCANO/BA

. 27 202118192 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Alpha ALPHA SISTEMAS EDUCACIONAIS E
TREINAMENTOS - EIRELI

RUA GERVÁSIO PIRES, 826, , SANTO AMARO,
R EC I F E / P E

. 28 202110630 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Alpha ALPHA SISTEMAS EDUCACIONAIS E
TREINAMENTOS - EIRELI

RUA GERVÁSIO PIRES, 826, , SANTO AMARO,
R EC I F E / P E

. 29 201901477 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA
DE BETIM

ORME SERVICOS EDUCACIONAIS
LT DA

AVENIDA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 229, ,
CENTRO, BETIM/MG

. 30 201927538 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE DOURADOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA MANOEL SANTIAGO, 1155, , VILA SÃO
LUIS, DOURADOS/MS

. 31 201901640 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA
DE MACAPÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA DE DUCA SERRA, S/N, - DO KM 0,004
AO KM 0,006, CABRALZINHO, MACAPÁ/AP

. 32 201928004 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

210 (duzentas e
dez)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE RIBEIRÃO PRETO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA EDUARDO ANDRÉA MATARAZZO, 891,
VIA NORTE, RIBEIRÃO PRETO/SP

. 33 201900947 ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE RONDONÓPOLIS

UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ARI COELHO, 829, CAMPUS -
RONDONÓPOLIS - CIDADE SALMEM, CIDADE
SALMEM, RONDONÓPOLIS/MT

. 34 201901234 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

Faculdade Anhanguera de
São José-SC

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680, PICADAS DO SUL,
SÃO JOSÉ/SC

. 35 201926585 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 199, CENTRO,
TABOÃO DA SERRA/SP

. 36 202002959 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE ANTÔNIO
M E N EG H E T T I

FOIL LTDA - EPP ESTRADA RECANTO MAESTRO, 338, , DISTRITO
RECANTO MAESTRO, RESTINGA SECA/RS

. 37 201931257 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) Faculdade BSSP BOA SORTE SABEDORIA
PROSPERIDADE SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA HAMBURGO, 254, QD.142 - LOTE 09
E, JARDIM EUROPA, GOIÂNIA/GO

. 38 202020363 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA CIDADE DE
M AC E I Ó

AESA ENSINO SUPERIOR DE
ALAGOAS LTDA.

AV. DURVAL DE GÓES MONTEIRO, 4354,
UNIDADE SEDE (ATUAL), TABULEIRO DO
MARTINS, MACEIÓ/AL

. 39 201901483 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DA ESCADA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
DA ESCADA LTDA - SOESE

RUA CORONEL ANTÔNIO MARQUES, 67, ,
CENTRO, ESCADA/PE

. 40 202118051 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

40 (quarenta) FACULDADE DE AMPÉRE CAES - CENTRO AMPERENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA - EPP

AV. ZILDA ARNS, 183, FAMPER, FLORESTA,
AMPÉRE/PR

PORTARIA Nº 11, DE 10 DE MARÇO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de
2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de
Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do
anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

. 1 202118054 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) FACULDADE DE AMPÉRE CAES - CENTRO AMPERENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA - EPP

AV. ZILDA ARNS, 183, FAMPER,
FLORESTA, AMPÉRE/PR

. 2 202118053 HISTÓRIA (Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE DE AMPÉRE CAES - CENTRO AMPERENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA - EPP

AV. ZILDA ARNS, 183, FAMPER,
FLORESTA, AMPÉRE/PR

. 3 201926161 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

70 (setenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS DO VALE
DO SÃO LOURENÇO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DO
VALE DO SAO LOURENCO S/S
LTDA - EPP

RUA CAIÇARA, 2114, , CENTRO,
JAC I A R A / M T

. 4 201816144 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade de Educação de
São Mateus

FACULDADE DE EDUCACAO DE
SAO MATEUS LTDA

RUA DA MANGUEIRA, , LOTES 1 A 9
QUADRA D2, CENTRO, SÃO MATEUS
DO MARANHÃO/MA

. 5 201816145 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade de Educação de
São Mateus

FACULDADE DE EDUCACAO DE
SAO MATEUS LTDA

RUA DA MANGUEIRA, , LOTES 1 A 9
QUADRA D2, CENTRO, SÃO MATEUS
DO MARANHÃO/MA

. 6 202007463 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade de Educação Sul do
Piauí

ACADEMIA DE EDUCACAO SUL
DO PIAUI LTDA

TRAVESSA ADAIL COELHO MAIA, S/N,
, PARQUE DE EXPOSIÇÃO, SÃO JOÃO
DO PIAUÍ/PI

. 7 201930737 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE INTEGRAÇÃO
DO SERTÃO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SERRA TALHADA
- SESST - EPP

RUA JOÃO LUIZ DE MELO, 2110, ,
TANCREDO NEVES, SERRA
T A L H A DA / P E

. 8 201817998 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE TAPEJARA INSTITUTO DE EDUCACAO
TAPEJARA LTDA - EPP

RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 1.124,
PRÉDIO, CENTRO, TAPEJARA/RS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	98f5d01274eda68d33395d4e5f9f3ab33900d585dc14c41d51ebb8435240e05d.pdf
	e99ff1e1de90b4fe1c93d6f756f1f22a4acd05b379cc887840c74807b0edf395.pdf

